Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 015 / 2001.

Autoriza o Poder Executivo a conceder sub-
vencão financeira à Liga Aldeense de Des-
portos e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA,
estado do Rio de Janeiro,

RESOLVE:

Art. 1' - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção financeira à Liga
Aldeense de Desportos, no valor anual de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais), para realização do Campeonato da ia  Divisão de Futebol de Campo
do Município de São Pedro da Aldeia.

Art. 2° - A subvenção autorizada no Art. 10  desta Lei deverá ser liberada da
seguinte forma:

1 - Primeira Parcela: no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a ser
liberada 15 (quinze) dias antes do início do Campeonato;

II - Segunda Parcela: no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), a ser li-
berada 30 (trinta) dias após a data de liberação da ia  parcela;

III - Terceira, Parcela: no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), a ser li-
berada 30 (trinta) dias após a data de liberação da 2  parcela;

IV - Quarta Parcela: no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), a ser li-
berada 30 (trinta) dias após a data de liberação da 3' parcela;

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

:A 	 Gabinete do Prefeito
E• \O..I7 .0/

P 	A
RO DA

Art. 3°- A liberação das parcelas somente acontecerá após a assinatura de Convênio
de Cooperação Financeira, firmado entre o Poder Executivo Municipal e a
Liga Aldeense de Desportos, no qual deverá constar os deveres da subven-
cionada e as regras para o rateamento das parcelas recebidas, que deverão
obedecer aos seguintes percentuais de aplicação:

1 - 20% (vinte por cento) para remuneração da Liga pelos serviços e des-
pesas inerentes a organização e coordenação do campeonato;

II - 80% (oitenta por cento) para distribuição, em iguais cotas, aos clubes
participante do campeonato, que ficarão responsabilizados pelo paga-
mento da arbitragem;

Art. 4° - Caberá . a Liga Aldeense de Desportos a tarefa de prestar contas, ao final do
campeonato, do total da subvenção recebida, sob pena de inviabilizar
subvenções futuras.

Art. 5° - A despesa com a subvenção correrá a conta do programa de Incremento ao
Esporte Amador, rubrica 3231, da Secretaria Municipal de. Cultura Esporte e
Lazer.

Art. 6° - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário, em especial as Leis n°s 410/89, 1.381/99, 1.398/00 e Decreto
n° 040/00 do Poder. Executivo.

Constou do
do Dia J,Ç

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 17 de Julho de 2001.
CIENTE
txpealente da Sessão 	 APROVADO

ale
1-VOTAÇÃO

José 	r  Pereira eLa

A' COMISÂO
De

Oí
m 577 t.  2CO1222d

Jo_V _irPereira de Lima
PRESIDENTE

OBO
= Prefeito
'Paula 2060

PREFEITO

2- e VOTAÇÂO ÚLTIMA

Jcs 	ie 	 reira de Lim
rSIOENTE

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
¶Jj 	) 	Estado do Rio de Janeiro

Rua" iermógenes Freire da Costa, 179

DIR 085/01
O PO: QU 	iO POD' 	OiTO 	OPAL
fl 	JIA: T'.LO 	COSTA. 	Jtv10 /

r-41 	CIENTE
oisou d Lxpediente da 	s

do Dia

s(V 	ir Pereira de Lima

tNA RtU 	Ss11O TDIi NA 	GI-
u, Pi&i 	 o P':04TÕ 3r11,
X2 085J2001 D 140A. iO 	O 110'J1I t12CLJUTO 9  Qt,. tL

0 PO 	 OC' 	t iNçXo. 	 Á

MGA .IIIUM 	1SPOR?OS, CONOI 	BitXO:

O 	12 P$$4. 	 A 4GUIUZ 1ç&O:
o po.: 	uo 	 oo 	tnv_

ÇO 	NANCA Á LGA AI$* 	SPODOS, NO YA-/
j,02 Awal-  D 	 (1flPA 	WI 	A$ ),
PAU. U41LUÇÃO . X 0JUJP1ONA.TO IDA i iI so rn
BO 	fl QPO O 	CIO
PA.GUO 	QC — O Y:  011' 	NO  41-2. 1Q MUT4

: valo de 918, 	oo (zotTO
a sr 1, 1.beÊada 15 (quinze) dias antes do 	do

GtA P014: no vair de U6.00 (to wi reais) a
ser 11betada 30 (trinta) d.as a,6s a data da 1beraço da

arce1a.

PA.:A rio valo de RSÃO00,,00 (to mil teais)
a sør libradà 30 (trinta) dias após a data da iberaço /
da 29 Parcela.

;y QPÂ PA114 flQ v1Or de ÊXi.0009 00 (oito 1n11 Í.eais),/
a ser Mbei'ada O (trnta)a sr liberada 30 (trnta) &as/
apos à. datLa da libe-taçÉQ da 35  pátcelá. APROVADO

41L 3 *

—

A1(1
42 *eI

APROVADO
2e

1- VOTAÇÃO
tm,&/de

Jo 	Pereira ú- Ln
PRESIDENTE

/11~

VOTAÇÃO ÚLTfM

e;era
MENTE